２０２２年１０月吉日

関係各位

一般社団法人全国コープ福祉事業連帯機構

「生協みんなの介護・くらしラボ」 開設記念オンラインセミナーのご案内

知っていますか？ 生協の介護・福祉の取り組み

～みんなでつくる介護とくらし、ハタラク場の創造～

拝啓 日頃は弊機構の諸活動にご理解ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。

さて本年７月より機構としての活動を開始し、このたび１１月１１日「介護の日」に、社員法人と共

に運営する介護をテーマにした総合的な WEB サイト 『生協みんなの介護・くらしラボ』 を開設す

ることとなりました。

このサイトは、人生１００年時代に自分らしく心ゆたかにくらすための日々の介護やくらしのヒント、

生協の介護・福祉の想い・取組みを「サイト」や「ＳＮＳ」で発信し、生協の介護・福祉のファンや共感

する仲間をつくること、介護・福祉業界を応援すること、そして介護人材の確保を目的としています。

そこで生協みんなの介護・くらしラボの開設を記念して、下記のとおりオンラインセミナーを開催

することとなりました。本サイトのご案内のほか、記念講演として介護・福祉業界における人材確保・

育成について定評があり、かつ本サイト構築にご支援頂いた株式会社 Blanket 代表取締役 秋本

可愛氏、神奈川県藤沢市で介護事業を運営し、『プロフェッショナル仕事の流儀』（NHK）でもご紹

介された株式会社あおいけあ 代表取締役 加藤忠相氏のお二人が、ご登壇します。大変貴重な

機会ですので、ご多用とは存じますが、万章お繰り合わせのうえ、ぜひご参加くださいますようお願

い申し上げます。

敬具

ご登壇いただくお二人のご紹介

加藤 忠相 氏  株式会社あおいけあ 代表取締役
大学卒業後に横浜の特別養護老人ホームに就職。3 年後退職し２００１年に株式会社あお
いけあを設立。「グループホーム結」「デイサービスいどばた」２００７年小規模多機能型
居宅介護「おたがいさん」２０１７年「おとなりさん」開所。
【主な活動】多くのメディアや雑誌での特集。『ケアニン～あなたでよかった』のモデル
事業所。著作『あおいけあ流介護の世界』出版。NHK「プロフェッショナル～仕事の流
儀～“あなたらしさ”は、ここにある 介護施設経営者・加藤忠相」日経ビジネス「次代を
創る 100人」に選出。Ageing Asia Global Ageing Influencer 2019（アジア太平
洋地域の高齢化に影響を与えている最も影響力のある指導者）に選ばれる

秋本 可愛氏 株式会社 Blanket 代表取締役 KAIGO LEADERS 発起人
大学時代に、介護現場でのアルバイトを通し「人生のおわりは必ずしも幸せではない」現状
に課題意識を抱き、2013年(株)Join for Kaigo(現(株)Blanket)設立。「全ての人が希
望を語れる社会」を目指し介護・福祉事業者に特化した採用・育成支援事業「KAIGO
HR」を運営。日本最大級の介護に志を持つ若者コミュニティ「KAIGO LEADERS」発起
人。2021年より NHK中央放送番組審議会委員に就任。2022年より厚生労働省「介護
のしごと魅力発信等事業:事業間連携等事業」企画委員就任。

―  記 ―

「生協みんなの介護・くらしラボ」 開設記念オンラインセミナー

知っていますか？ 生協の介護・福祉の取り組み

～ みんなでつくる介護とくらし、ハタラク場の創造 ～

1. 開催日   ２０２２年１１月２３日（水） １３時３０分～１６時３０分

2. 開催方法 ZOOMオンライン方式

3. 参加費   無料

4. プログラム （予定）

5. 参加申し込み URL   https://forms.office.com/r/Bc6Uz6wzMs

上記フォームで５名までお申し込みが可能です。

6. 申し込み締め切り １１月１６日（水）まで

みなさまのご参加をお待ちしております。

以上

本件に関するお問い合わせ先

一般社団法人全国コープ福祉事業連帯機構

https://coopwelfare.or.jp/

03-5778-8107 mail: fukushi.tantou@jccu.coop

時間 内容

１３：３０～１３：３５ 開会挨拶

１３：３５～１４：２０

【講演①】
「介護の世界への関わりから見えた

人生を豊かにする介護の可能性について仮）」
株式会社 Blanket代表取締役 秋本可愛 氏

１４：２０～１４：２５ 【休憩】 ５分

１４：２５～１５：１０

【講演②】
「あおいけあ流の介護の実践

～ 介護の世界で働く魅力とは～（仮）」
株式会社あおいけあ代表取締役 加藤忠相 氏

１５:１０～１５:２０ 【休憩】 １０分

１５:２０～１６:２０

【ご報告】
Webサイト『生協みんなの介護・くらしラボ』
サイトの概要、今後の取り組み、リレートーク

 一般社団法人全国コープ福祉事業連帯機構

１６:２０～１６:３０ 閉会挨拶

https://forms.office.com/r/Bc6Uz6wzMs
https://coopwelfare.or.jp/
mailto:fukushi.tantou@jccu.coop

＼生協の介護・想いを、多くの人に届けよう／

生協みんなの介護・くらしラボ

サイト

イメージ

このサイトは、生協の介護を知っていただくこと、生協の介護の想いや取り組みを
生協の仲間と共に発信することからスタートします。

生協みんなの介護・くらしラボは、介護のプロフェッショナルの技や知識、
組合員やこのサイトに訪れてくれたみなさんの日々の介護やくらしにまつわるアイディアなど

介護・くらしをゆたかにする“レシピ”を集め、公開していきます。
“ラボ”という名前のとおり、みんなの知恵と工夫で老いや介護を前向きにとらえ、
地域で自分らしく、心ゆたかにくらしていくことを、みんなで目指していきます。

介護事業で培ってきた実践知やプロの技術、
生協10の基本ケアから得たヒント、

組合員やこのサイトに参加してくれる皆さんの
日々の工夫やアイディアなど

みんなで“レシピ”を集めシェアし活用します

各地域の生協の取り組み、
生協で働く人の紹介、学習会やイベントの
案内、生協紹介、採用情報掲載、
新卒採用に向けたイベント等

生協の魅力発信に力を入れます

みんなでつくる生協みんなの介護・くらしラボ
ぜひご参加ください。

コンテンツは大きく２つ

みんなでつくる、介護とくらしの“レシピ”集

フロム生協